
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10913  del  19/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANUCCI ANGELO _____________________________

Responsabile del procedimento COMBI MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area P. LEONE _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura di prodotti farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie e
Ospedaliere della Regione Lazio – Farmaci 2019 Bis e Vaccini Anti Influenzali 2019/2020" - Nomina del Responsabile Unico
del Procedimento e del gruppo di lavoro a supporto del RUP.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08429 20/06/2019



OGGETTO: “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura di prodotti 

farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio – Farmaci 2019 

Bis e Vaccini Anti Influenzali 2019/2020” - Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del 

gruppo di lavoro a supporto del RUP.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l‟organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l‟articolo 7, comma 2, che modifica l‟articolo 

20, comma 1, lettera b), del R.R. 1/2002 istituendo, tra l‟altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l‟altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

VISTO l‟art. 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all‟art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all‟allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l‟assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliata-mente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 22.1.2019, “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021, ai sensi dell‟art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Aggiornamento del Bilancio Reticolare, ai sensi dell‟art. 29 del R.R. n. 26/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 5.2.2019 con la quale sono stati assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell‟art. 3, comma 2, lett. c) della Legge 

Regionale 28.12.2018, n. 14 e dell'art. 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26; 

VISTO il D.Lgs. del 23.6.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi; 
Pagina  2 / 6



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28.12.2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28.12.2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Legge regionale 28.12.2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28.12.2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”;  

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 131023 del 18.2.2019 e 

le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 16.10.2018, n. 586, concernente “Ricognizione 

nell‟ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio 

sanitario regionale, ai sensi dell‟art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011 e s.m.i. – 

Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2018”;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26/10/2007, che individua la Direzione Regionale Centrale Acquisti 

quale struttura amministrativa preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

rendendo obbligatorio, per i responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il 

Servizio Sanitario Regionale, l‟utilizzo dei servizi resi disponibili dalla struttura suindicata; 

VISTA la deliberazione dell‟Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell‟elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell‟articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016 e 

nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018; 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti n. G04582 del 5 maggio 

2016, così come modificata dalla Determinazione n. G06487 del 7 giugno 2016, concernente 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti” che identifica l‟Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio 

Sanitario Regionale, all‟interno della Direzione, quale struttura deputata all‟espletamento delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi per le Aziende Sanitarie; 

VISTA la Determinazione n. G18369 del 22/12/2017, così come modificata e integrata con le 

determinazioni n. G18403 del 22/12/2017 e n. G00283 del 12/01/2018, che ha riorganizzato le 

strutture organizzative di base denominate aree ed uffici della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il D.M. 2 dicembre 2016 concernente “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l‟incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

PREMESSO che: 

Pagina  3 / 6



 la Direzione Regionale Centrale acquisti, in qualità di soggetto aggregatore ha il compito di 

provvedere anche all‟acquisto, in favore degli Enti del S.S.R, dei beni e servizi di cui al 

DPCM 24.12.2015;  

 anche per l‟anno 2019/20 verrà avviata la campagna antinfluenzale e che la gara regionale 

attualmente vigente è in procinto di scadenza; 

 l‟espletamento della seguente iniziativa denominata: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta per la fornitura di prodotti farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie 

e Ospedaliere della Regione Lazio – Farmaci 2019 Bis e Vaccini Anti Influenzali 2019/2020” 

è presente nella programmazione Direzione Regionale Centrale Acquisti 2019/2020, in 

corso di adozione con il DCA;  

 è necessario nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell‟articolo 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, per il procedimento di gara;   

 è altresì, necessario per la complessità dell‟appalto, costituire uno staff tecnico-

amministrativo per la gestione delle attività tecnico-amministrative, tenuto conto del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i., art. 31 comma 7 e art. 113 e del Regolamento Regionale n.1/2001, art. 

383 quater e quinquies; 

 con nota prot. n. 435629 del 06.06.2018, la Direzione Centrale Acquisti, ha richiesto alla 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria, l‟autorizzazione ad operare sul 

capitolo H11715, missione 13, programma 01, titolo 1 aggregato 1.04.01.02.000 - stesso 

capitolo di spesa previsto per gli appalti espletati dalla Direzione oggetto del presente atto 

e riferiti agli acquisti di beni e servizi in favore degli enti del SSR come previsto dall‟art. 113, 

comma 5-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 -  indicando un importo basato sulla programmazione 

delle gare per l‟annualità 2019; 

 il capitolo di entrata n. 341560 è stato istituito quale “Fondo incentivi ex art. 383 sexies 

R.R. N. 1/2002 per le risorse vincolate” sul quale effettuare l‟accertamento per le risorse 

suindicate; 

TENUTO CONTO che: 

 a seguito del riscontro della nota di autorizzazione ad operare sul capitolo H11715, 

indicata nelle premesse, da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio 

Sanitaria, con un successivo atto si provvederà all‟assunzione dell‟impegno sul capitolo 

H11715 ), per le attribuzioni previste dall‟articolo 113, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e 

conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del citato R.R. n.1/2002, 

e contestuale  accertamento, sul capitolo di entrata n. 341560 per i fondi vincolati (codice 

creditore n. 176734); 

 le singole Aziende Sanitarie sono deputate all‟ esecuzione delle convenzioni che saranno 

stipulate a seguito dell‟aggiudicazione della gara e che, ai sensi dell‟art.31 del D.Lgs. n. 

50/2016, dovranno nominare un responsabile del procedimento relativamente agli 

ordinativi di fornitura oltre all‟eventuale direttore dell‟esecuzione; 

 che il personale sopra indicato soddisfa tutti i requisiti di cui all‟art. 383-quinquies, comma 

2; 

 che la fase di programmazione è stata portata a compimento e la fase di affidamento si 

concluderà durante l‟esercizio finanziario 2019; 

RITENUTO: 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell‟articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, la dott.ssa Maria Combi, Funzionario dell‟Area Pianificazione e gare per Enti del 

Pagina  4 / 6



Servizio Sanitario Regionale della Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio, dotata di 

necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate, in 

relazione ai compiti per cui è nominata;  

 altresì necessario, per la complessità dell‟appalto, costituire uno staff tecnico-

amministrativo a supporto del RUP per la gestione delle attività tecnico-amministrative, 

tenuto conto dell‟art. 383 quater del Regolamento Regionale n.1/2001 s.m.i., le cui attività 

saranno dettagliate e quantificate con successivo atto amministrativo, in cui si procederà all‟ 

individuazione del creditore e nell‟ambito delle somme impegnate per la gara, ad impegnare 

le somme necessarie al pagamento degli incentivi al personale dipendente, previste dall‟art. 

113, del D.Lgs. 50/16 e disciplinato dagli articoli 383 bis e seguenti del Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002 n.1, che sono: 

 Responsabile del Procedimento: Maria Combi 

 Collaboratore:    Valeria Desiderio  

 Collaboratore:    Angelo Ranucci 

 che con un successivo atto si provvederà all‟assunzione dell‟impegno sul capitolo H11715, 

per le attribuzioni previste dall‟articolo 113, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, conformemente a 

quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del citato R.R. n.1/2002, al contestuale 

accertamento sul capitolo di entrata n. 341560 per i fondi vincolati (codice creditore n. 

176734); 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell‟art.31, comma 14, del 

Decreto Legislativo n.50/2016, la dott.ssa Maria Combi, dotata di necessario livello di 

inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate, in relazione ai compiti per 

cui è nominata; 

 di costituire uno staff tecnico-amministrativo a supporto del RUP per la gestione delle 

attività tecnico-amministrative, tenuto conto dell‟art. 383 quater del Regolamento 

Regionale n.1/2001 s.m.i., le cui attività saranno dettagliate e quantificate con successivo 

atto amministrativo, in cui si procederà all‟ individuazione del creditore e nell‟ambito delle 

somme impegnate per la gara, ad impegnare le somme necessarie al pagamento degli 

incentivi al personale dipendente, previste dall‟art. 113, del D.Lgs. 50/16 e disciplinato dagli 

articoli 383 bis e seguenti del Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1, che sono: 

- Responsabile del Procedimento: Maria Combi 

- Collaboratore:   Angelo Ranucci 

- Collaboratore:   Valeria Desiderio  

 di adottare una successiva determinazione con la quale si provvederà all‟assunzione 

dell‟impegno sul capitolo H11715, per le attribuzioni previste dall‟articolo 113, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e, conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies 

Pagina  5 / 6



del citato R.R. n.1/2002, al contestuale accertamento sul capitolo di entrata n. 341560 per i 

fondi vincolati (codice creditore n. 176734); 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Bandi di Gara e sezione Amministrazione Trasparente, sul portale 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it e sul BURL,;  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

     

              Il Direttore 

Salvatore Gueci 

Pagina  6 / 6


